
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 202 DEL 20/03/2017  
 

OGGETTO: 

Fornitura del servizio di "Trasporto e smaltimento di rifiuti speciali per l'anno 2017". 
Determinazione a contrattare ed impegno di spesa. Codice CIG ZE11DE614E           

 
L’anno duemiladiciassette del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 42 in data 

21/12/2016; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Dato atto che si rende necessario, acquisire il servizio di “Trasporto e smaltimento di rifiuti speciali  per 

l’anno 2017” relativamente al rifiuto codice CER 170107 (miscugli o scorie di cemento, mattoni, 

mattonelle) e dal rifiuto codice CER 200303 (residui della pulizia stradale); 

- Atteso che il servizio anzidetto comporta il posizionamento nei mesi da aprile a metà dicembre di due 

cassoni scarrabili uno con portata da mc 12 e l’altro con portata da mc 17 presso il magazzino comunale, 

il cambio ed il ritiro dei cassoni durante l’anno quando gli stessi sono colmi, lo smaltimento dei soli rifiuti 

codice CER 170107 in quanto quelli codice CER 200330 vengono conferiti a discarica; 

- Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

- Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i. ed in particolare il comma 2 “prima dell’avio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Data atto, inoltre, che trattandosi della fornitura di servizi di importo < di € 40.000,00 per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 – comma 2 e 

nell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Visto l’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i. recante disposizioni in materia di acquisto di beni 

e servizi tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è negoziabile sul mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione in quanto tale tipologia di servizio non è prevista in nessuno dei bandi 

del mercato elettronico; 

- Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto del servizio di “Trasporto e smaltimento di 

rifiuti speciali per l’anno 2017” previo svolgimento di una indagine di mercato fra i seguenti operatori 

economici in grado di soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto: 

 Ditta BRA SERVIZI s.r.l. – Bra c.so Monviso 25; 

 Ditta PGF di GRASSO Fr.lli s.r.l. – Moretta reg. Brasse Piccolo; 

 Ditta SACED s.r.l. – Cuneo – via Castelletto Stura 132; 

 

- Dato atto che tutte le tre ditte interpellate hanno aderito a tale indagine di mercato, formulando quindi 

la loro migliore offerta; 

- Atteso dunque che in esito all’indagine di mercato esperita per l’affidamento del servizio di “Trasporto e 

smaltimento di rifiuti speciali per l’anno 2017” la migliore offerta è risultata quella proposta dalla ditta  

BRA SERVIZI s.r.l. – Bra c.so Monviso 25, che è del seguente tenore: 

 Posizionamento cassonetto da mc 12    € 120,00 

 Noleggio mensile cassonetto da mc 12    € 20,00 

 Trasporto con autocarro per cambio o ritiro cassonetto  € 150,00 

 Posizionamento cassonetto da mc 17    € 120,00 

 Noleggio mensile cassonetto da mc 12    € 25,00 

 Trasporto con autocarro per cambio o ritiro cassonetto  € 150,00 

 Smaltimento rifiuti codice CER 170107    €/ton 11,00 ecotassa inclusa 

 
- Verificato che la ditta BRA SERVIZI s.r.l. – Bra c.so Monviso 25 è in possesso di adeguati requisiti 

professionali ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016. Mediante l’acquisizione dalla C.C.I.A.A. di Cuneo del 

documento N°  PV2260559 in data 20/03/2017; 

- Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta BRA SERVIZI s.r.l. – Bra c.so Monviso 25, 

con esito favorevole, prot. INAIL_6509748 scadenza validità 23/06/2017; 

- Dato atto che per il servizio in argomento, presso il sistema gestito dall’ANAC, è stato acquisito il 

seguente codice identificativo della gara (CIG) ZZE11DE614E; 

- Dato atto che il servizio fornitura di cui trattasi comporta l’assunzione dell’impegno di spesa di € 

2.834,00 al bilancio di Previsione per l’anno 2017 così determinato: 

 Posizionamento cassonetto da mc 12    €    120,00 

 Posizionamento cassonetto da mc 17    €    120,00 

 Noleggio cassonetto da mc 12: 8,5 x € 20,00   €    170,00 

 Noleggio cassonetto da mc 17: 8,50 x € 25,00   €    212,50 

 Trasporti per cambio e ritiro cassonetto: 6 x € 150,00  €    900,00 

 Smaltimento rifiuti codice CER 170107     €    800,00    

 Totale        € 2.322,50 

 i.v.a. al 22%       €    510,95 

 Totale        € 2.833,45 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Arrotondamento      € 2.834,00 

 

- Visto il D.lGs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i.; 

 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2) Di affidare direttamente alla ditta BRA SERVIZI s.r.l. – Bra c.so Monviso 25, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 

– lettera a) – del D.Lgs. 50/2016, per il prezzo contrattuale complessivo a misura di € 2.322,50 al netto 

dell’i.v.a., l’esecuzione del servizio di “Trasporto e smaltimento di rifiuti speciali per l’anno 2017”, dando 

atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e 

dell’art. 32 -  comma 2 - del D.Lgs. 18/04/20146, n. 50, gli elementi e le procedure applicate per tale 

affidamento sono quelle risultanti nel prospetto che segue: 

 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32  - comma 2 

D.Lgs  267/2000  

Art. 192 – comma 1/b 

Esecuzione del servizio di “Trasporto e smaltimento di rifiuti 

speciali per l’anno 2017”. 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - comma 2 

D.Lgs  267/2000 Art. 

192  - comma 1/a 

Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire 

un adeguato servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti 

codice CER 70107 (miscugli o scorie di cemento, mattoni, 

mattonelle) e codice CER 200303 (residui della pulizia stradale). 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - comma 14 

D. Lgs 267/2000 Art. 

192 – comma 1/b 

Contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 – 

comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs. 267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Il servizio comprende il posizionamento di N° 2 cassonetti uno 

da mc 12 ed un da mc 17, il noleggio dei due cassonetti per i 

mesi da aprile a metà dicembre, lo svuotamento periodico dei 

cassonetti ed il ritiro finale dei cassonetti medesimi. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36 - c.2, 

lettera a) 

Il servizio viene affidato, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento, direttamente a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OPERATORI 

ECONOMICI 

favore della ditta BRA SERVIZI s.r.l. - Bra, trattandosi di appalto 

di servizio con un importo complessivo in appalto inferiore ad 

€. 40.000,00 (i.v.a. esclusa). Preventivamente all’affidamento il 

RUP ha esperito una indagine di mercato interpellando 

complessivamente 3 (tre) operatori economici. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 95  - c. 4 

Selezione dell’offerta migliore mediante l’acquisizione dei 

preventivi di tre diversi operatori economici. 

 

3) Di stabilire che la presente Determinazione venga pubblica all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1 – lettera b) – del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

4) Di procedere ad effettuare le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.Lgs. 50/2016; 

5) Di impegnare la spesa di € 2.834,00 in relazione all’esecuzione del servizio di “Trasporto e smaltimento 

di rifiuti speciali per l’anno 2017” appaltato alla ditta BRA SERVIZI s.r.l. – Bra c.so Monviso 25, ai sensi 

dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

6) Di imputare la spesa al Bilancio di Previsione per l’anno 2017 ai seguenti capitoli: 

 per €     976,00 al capitolo 09.03.1 - 3550/6/1 

 per € 1.858,00 al capitolo 09.03.1 - 3560/2/1 

 

7) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2017; 

8) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti 

previsti da tale normativa; 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

10) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 

finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 

competenza.  

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 20/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


